СОВЕТ ТЮЛЯЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

(III созыв)

РЕШЕНИЕ
пятнадцатого заседания

20 апреля 2017 г. № 81 с.Тюлячи

О повышении деловой активности сель­
ского населения и развитии личного
подсобного хозяйства в Тюлячинском
муниципальном районе

Заслушав и обсудив доклад заместителя Руководителя Исполнительного
комитета Тюлячинского муниципального района по территориальному раз­
витию и инвестиционной деятельности Миннигулова И.А. "О повышении
деловой активности сельского населения и развитии личного подсобного хо­
зяйства в Тюлячинском муниципальном районе", Совет Тюлячинского муни­
ципального района решил:

1. Информацию заместителя Руководителя Исполнительного комитета
Тюлячинского муниципального района по территориальному развитию и ин­
вестиционной деятельности Миннигулова И.А. "О повышении деловой ак­
тивности сельского населения и развитии личного подсобного хозяйства в
Тюлячинском муниципальном районе” принять к сведению.

2. Исполнительному комитету Тюлячинского муниципального района
совместно с Управлением сельского хозяйства и продовольствия Министер­
ства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в Тюля­
чинском муниципальном районе, органами местного самоуправления сель­
ских поселений разработать мероприятия:

- по проведению комплекса мер, направленных на развитие личных под­
собных хозяйств, кооперативов, обеспечение роста объема производимой
продукции;

- по защите экономических интересов сельских товаропроизводителей
при реализации ими собственной сельскохозяйственной продукции;

- по созданию и поддержке кооперативов по сбору и реализации продук­
ции, произведенной в личных подсобных хозяйствах;

- по обеспечению личных подсобных хозяйств поголовьем скота, корма­
ми, проведению ветеринарных мероприятий;

- по оформлению документации на отвод земель, получение кредитов и
других видов финансовых выплат, участие в получении грантов;

- по организации общественных работ и самозанятости населения в сель­
ских поселениях;

- по организации конкурса на лучшее частное подворье района, сельско­
го поселения.

3. Исполнительному комитету Тюлячинского муниципального района
активизировать работу по координации совместной деятельности с Управле­
нием сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяй­
ства и продовольствия Республики Татарстан в Тюлячинском муниципаль­
ном районе, ГКУ «Центр занятости населения Тюлячинского муниципально­
го района», с филиалами банковских учреждений находящихся на террито­
рии Тюлячинского муниципального района, с главами сельских поселений по
развитию малых форм хозяйствования.

4. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных формирований
всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на террито­
рии Тюлячинского муниципального района, производить оплату за аренду
паевых земель сельскохозяйственного назначения в размере не менее 750
рублей за 1 га.

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учрежде­
ний агропромышленного комплекса независимо от формы собственности
оказывать содействие в решении вопросов, связанных с образованием и дея­
тельностью кооперативов согласно действующему законодательству.

6. Исполнительному комитету Тюлячинского муниципального района,
Управлению сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского
хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в Тюлячинском муници­
пальном районе, главам сельских поселений принять исчерпывающие меры
по улучшению жилищных условий сельского населения, социальному обу­
стройству и развитию социальной и инженерной инфраструктуры населен­
ных пунктов сельских поселений в соответствии с действующим законода­
тельством.

7. Исполнительному комитету Тюлячинского муниципального района,
Управлению сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского
хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в Тюлячинском районе
подготовить предложения по новым видам поддержки, развития личных под­
собных хозяйств.

8. Контроль за ходом выполнения настоящего решения возложить на за­
местителя Главы Тюлячинского муниципального района Фатхуллина А.Г.

Глава Тюлячинского
муниципального района